Neues Archiv etc. XXIII. 45

Daz geschehen ist, da man zalte von Cristez geburt 
druzehenhundert jar und in dem druunddrizzigesten jar, 
an dem nehsten mentage vor sant Katherinen tage.

Mit wohlerhaltenem Siegel am Pergamentausschnitt; 
von der Legende: lohannis de Chreman (?).

XII. Entschuldigungsschreiben des Erzbischofs von Mainz 
beim Papste. (1338) .2

Reichsarchiv, Mainz Stift St. Alban Fase. 13.
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Coram vobis sanctissimo in Christo patre et domino 

meo domino Benedicto | sacrosancte Romane ac universalis 
ecclesie summo pontifice necnon universis et singulis Christi 
fidelibus, quorum interest vel intererit quomodolibet in 
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futurum, ego Iohannes de Syberg canonicus ecclesie sancti 
Andree Coloniensis, excusator reverendi in Christo patris 
et domini mei domini Heinrici archiepiscopi Moguntini, 
nomine excusatorio eiusdem domini mei et pro ipso ac pro 
iustis sue absencie causis allegandis, quod personaliter, ut 
per vestram sanctitatem super quibusdam sibi, ut dicitur, 
inpositis citatus rescitur in Avinionea, ubi eiusdem vestre 
sanctitatis curiam tenetis, in vestri presencia comparere 
non valeat neque possit, propono, dico et allego causas 
absencie subscriptas.

(1) In primis propter temporis maliciam et notorias 
discordias ac gwerras in terris et districtibus, quibus et 
non aliis de dyocesi Moguntina ad vestre sanctitatis ante­
dictam curiam transitus habetur, subortas, videlicet inter 
gloriosos principes . . reges Francie et suos fautores ex 
una et . . Anglie ac suos similiter fautores parte ex altera 
ac alios plures . . comites, barones atque terrarum et di­
strictuum eorundem, per quos transitus ut premittitur 
habetur, nobiles. (2) Item propter inimicicias et persecu­
ciones capitales et hostiles, quas dominus . . . .b et sui 
conplices contra Theutonicos seu Alamannos quasi omnes, 
specialiter contra hos, qui pro dyocesi et de dyocesi Mo­
guntina ad curiam vestram prenotatam transire consueve­
runt, habuit et habuerunt, habet et habent, ac idem . . 
dominus et sui conplices plures, qui hactenus de dyocesi 
Moguntina ad memoratam curiam seu de ipsa vestra curia 
ad dyocesim Moguntinam transire debebant, ceperunt et 
diris vinculis manciparunt, specialiter...................... c, ut
hoc notorium existit, et adhuc cottidie quoscunque Theu­
tonicos transire volentes, maxime personas notabiles seu 
magni status et sublimes, idem dominus . . .d cum suise 
conplicibus et fautoribus persequitur. Immo nobilis vir 
dominus Gerlacus comes de Nassauwia, cum in certa lega­
tione ex parte eiusdem . . domini mei nuperrime ad curiam 
vestre sanctitatis fuisset preparatus et in itinere consti­
tutus et usque ad Columbariam profectus, propter certas 
capitales et hostiles insidias, que tunc sibi inposite fue­
rant, non audebat ulterius ad suam legacionem perficien­
dam proficiscif, prout hoc in dyocesi Moguntina notorium 
existit. (3) Item propter graves infirmitates, quas idem 
dominus meus . . archiepiscopus Moguntinus in corpore

a) ‘auinnion’ Hs. b) Lücke von vier Worten am Ende der 
Zeile. c) Lücke von acht Worten am Ende der Zeile. d) Lücke 
von zwei Worten. e) Auf Rasur. f) ‘proficissi’ Hs. 
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continue patitur tantas, quod labores tam longi itineris 
ad vestre sanctitatis presenciam veniendo absque periculo 
sui corporis, etiam mortis, non poterit ullatenus sustinere. 
(4) Item propter statum ecclesie Moguntine presentem, 
presertim ob continuas quam plurimorum nobilium et alio­
rum hominum continue ac frequenter eandem ecclesiam 
Moguntinam et eius bona inpugnancium invasiones tot et 
tantas emergentes et quasi sine intervallo inminentes, 
quod si idem . . dominus meus ab eadem ecclesia Mogun­
tina se absentaret, ad talem casum et subversionem de­
veniret et devenire posset, a quo non posset sublevari.

Unde ob premissas iustas absencie causas seu earum 
aliqua vel aliquas, que sufficiant, et alias causas, si opus 
fuerit, proponendas, quas domino meo protestor esse salvas, 
idem dominus meus in vestre sanctitatis curia prefata non 
poterit personaliter conparere et suas defensiones legitimas 
contra sibi inposita, si qua sunt inposita, conpetentes pro­
ponere. Sed protestor quo supra nomine, easdem defen­
siones eidem domino meo remanere salvas in loco tuto, 
securo et absque periculo sui corporis et rerum suarum 
sibi accessibili per vestram sanctitatem deputando et 
assignando, si et in quantum ac quando iuris necessitate 
tenetur et astringitur, proponendas, et offero me nomine 
quo supra in loco, ut premittitur, tuto et accessibili dictas 
absencie causas probaturum, quem eciam locum tutum et 
accessibilem ad hoc faciendum humiliter peto per vestram 
sanctitatem assignari, solum ad necessaria de premissis pro 
mea seu mei . . domini intencione fundanda me quo supra 
nomine astringendo.

XIII. Bündnis der Herzöge von Oesterreich mit König 
Edward von England. 1338 Nov. 25.1

1) Böhmer, Regesten 1314—47, 8. 254 n. 195. Bisher nur un­
vollständig bekannt. Die Gegenurkunde Edwards von 1339 Febr. 19, 
ebenda S. 265 n. 307.

Or. Reichsarchiv, Bundesbriefe Fasc. 2.
Nos Albertus et Otto Dei gracia duces Austrie, Styrie 

et Karinthye, domini Carniole, Marchye ac Portusnaonis, 
comites in Habspürch et in Kyburch necnon lant|gravii 
Alsacie ad universorum noticiam, quorum interesse fuerit, 
cupimus pervenire, quod consideracione mere dileccionis 
et amicicie cum excellenti principe domino Edwardo Anglye 
rege illustri, affini nostro karissimo, grato affinitatis nexu 
inter nos amicabiliter et sincerius solidato quasdam ligas 

45*
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et pacta cum ipso de inter nos mutuo adiutorio duximus 
ineunduma, promittentes firmiter et sincere fidei puritate, 
nos eidem domino Edwardo regi Anglye predicto pro suis 
necessitatibus, quandocunque nos suis certis legacionibus et 
litteris habuerit requisitos, contra suos adversarios quos­
libet, Romano imperio dumtaxat excepto, ducentos viros 
galeatos in civitatem Franchenfurt iuxta Renum nostris 
sub expensis sibique in auxilium transmissuros eosque ibi­
dem suis manibus assignandos et abinde in suis expensis 
propriis ac pro suis similiter usibus traducendos. Quos 
quidem ducentos galeatos in ipsorum reditu ad locum 
Franchenfurt predictum securo transitu nobis assignando 
reducet. Simili quoque condicione magnificus dominus 
Edwardus Anglye rex predictus viceversa nobis sincere fidei 
constancia promisit firmiter et spopondit, ut quandocum­
que ac quocienscumque ipsum legacionibus nostris et lit­
teris duxerimus requirendum, extunc ipse rex Anglye pre­
notatus occasione et dilacione quibuslibet postpositis et 
semotis contra nostros adversarios quoscumque ducentos 
viros galeatos bene expeditos in civitatem Franchenfurt 
antedictam suis sub expensis transmittere tenebitur nobis­
que aut nostris legalibus nunciis inibi assignare ipsos ab 
hinc nostris propriis sub expensis amodo traducendos ac 
nostris usibus applicandos, quibus ad propria reversuris, 
ipsos usque ad civitatem Franchenfurt supradictam securi 
conductus presidio reducemus. Intervenit tamen specialis 
quedam paccio et promissum, ut videlicet pro lite presenti, 
quam sepedictus Anglye rex contra magnificum dominum 
Philippum regem Francie illustrem exnunc pre manibus 
habere dinoscitur, loco ducentorum galeatorum, quos eidem 
pro lite iamdicta traducere deberemus, si nobis convenien­
tius apparebit, terram et gentem illustris ducis Burgundie 
decenti comitiva invadere possumus et debemus ipsamque 
valide et hostiliter occupare, quo quidem Anglye rex pre­
dictus bene contentus de pretactis ducentis galeatis nos 
pro ista vice debebit habere penitus supportatos. Adicientes 
nichilominus et firmiter promittentes, ut dictus rex Anglye 
cum eodem rege Francie ac duce Burgundie nullam com­
posicionem seu concordie unionem recipiet seu iniet sine 
nobis; nec nos sine ipso huiusmodi composicionem seu unio­
nem concordie similiter debemus recipere vel inire, nisi 
nobis utrimque et mutuo tractatibus eisdem et composi­
cionum placitis interclusis. In cuius rei evidens testimo-